
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

1 Alteração PR 0071 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0166/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0071/2020 

 

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO ART. 

3º E ART. 18 E DA LEI COMPLEMENTAR 123/06 E LEI COMPLEMENTAR 147/14. 
 
 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados que está Alterando o Anexo I do Edital de PREGÃO PRESENCIAL, conforme 
segue: 
 
DO OBJETO: Registro de Preços para Aquisições futuras e parceladas de Materiais de Limpeza e 

Assepsia, para as viaturas do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina em Xanxerê, conforme 
especificações, quantidades constantes no Edital e seus anexos. 
 
DAS ALTERAÇÕES: 
 
Fica alterado o Anexo I do edital, passando a valer o anexo da presente alteração: 
 

ANEXO I 

Item Descrição Und Quant. Valor 
Unitário 
Máximo  

Valor 
Unitário 
Cotado  

Valor 
Total 

01 Detergente Automotivo Ácido 
Ativo: ácido fluorídrico e ácido clorídrico. 
Características: decapante desincrustante 
Aplicação: Limpeza Automotiva, motor, chassi, 
rodas e carrocerias de alumínio. 
Marcas de Referência: ELLOS 27 ESPECIAL / 
HIDRO ATIVO ESPECIAL BB / INTERCAP 
 
Concentração/Dosagem: 1 litro do produto 
para cada 15 litros de água. 
 
Embalagem: Galão de 200L. 

Und 
  

10 R$ 230,00   

02 Detergente Desengraxante Alcalino para 
Limpeza de Chassi 
Ativo: Hidróxido de sódio, 
dodecilbenzenossulfato de sódio, 2-(2-
butoxietóxi) etanol, sulfato de cobre, clorato de 
sódio. 
Marcas de Referência: GELSOL UCC 40 
TAMBOR DE 200L / NEW POWER ESPECIAL 
/ SOLUPA. 

Und 
  

10 R$ 300,00   



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

Concentração/Dosagem: 1 litro do produto 
para cada 15 litros de água. 
 
Galão 200 litros. 

03 Shampoo automotivo com silicone. 
 
Marcas de Referência: ELLOS X4 ESPECIAL 
TAMBOR 200L / AUTO CAR ESPECIAL / 
SHAMPOO SILICONADO. 
 
Concentração/Dosagem: 1 litro do produto 
para cada 15 litros de água. 
 
Galão de 200 litros 

Und 
 

Galão 
de 200 
litros 

10 R$ 230,00   

04 Prateador de Pneus 
 
Marcas de Referência: ELLOS PRATEADOR DE 
PNEUS 200L / PNEU BRIL PLUS / SUPER 
PRETINHO 
Galão de 20 litros 

Und 
 

Galão 
de 20 
litros 

10 R$ 160,00   

 TOTAL:      

 
 
DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
  Recebimento das propostas: Até às 10:00 horas do dia 06 de outubro de 2020. 

            Abertura das propostas: Dia 06 de outubro de 2020, às 10h15min. 

         

    Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, 

localizada na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, Centro, na cidade de Xanxerê-SC. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital 

originário. 

Xanxerê-SC, 21 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

AVELINO MENEGOLLA  
Prefeito Municipal  


